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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.621/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Hajriz Hoti kryesues, Bujar Muzaqi dhe Violeta Husaj-Rugova, anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né& Prishting, t& paraqitur
kundér, Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak t& refuzimit t€ disa
zarfeve me fletévotime nga votuesit jashi€¢ Kosove, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés t& mbajtura mé& 09.02.2025, n& seancén e panelit 1€ mbajtur mé daté
28.02.2025, merr ké&tg,
VENDIM

Hedhet e palejuar ankesa Anr.621/2025 e datés 27.02.2025, e paraqitur nga Subjekti Politik, Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, kundér, Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me
seli né Prishting, pér shkak t& refuzimit t& disa zarfeve me fletévotime nga votuesit jasht€ Kosove,
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés t&€ mbajtura mé dat€

09.02.2025.
Arsyetim

Mg daté 27.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesé nga Subjekti Politik, Lé&vizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishting, me t& cilén theksohet se né mbledhjen ¢ Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve
(KQZ) t& datés 25.02.2025, Sekretariati i KQZ, ka paraqitur Raportin e aktiviteteve t€ kryera nga
SKQZ. Njé ndér pikat e kétij Raporti (pika 4) ishte edhe "Vler&simi i zarfeve me flet€votime nga
votuesit jashté Kosovés". Nga vlerésimi i 68,990 zarfeve, SKQZ ku konstaton né pikén b) se 4,865
zarfe jané refuzuar. ME tutje n& ankesé theksohen arsyet e refuzimit t€ 4,865 zarfeve, jang; a) 2,870
zarfe nuk jané proceduar, pasi votuesit ishin t& anuluar gjaté fazés s¢ aplikimit pér regjistrim si
votues jashté Kosovés (29 gusht 2024-26 dhjetor 2024), b) 310 zarfe jan& refuzuar, pasi flet€votimi
nuk ka gené i personalizuar (njé person-njé fletévotim), ¢) 24 zarfe jané refuzuar, pasi nuk kané
pasur pullé/vulé postare, d) 138 zarfe jané refuzuar, pasi votuesit i kané& dérguar nga njé shtet tjetér
nga ai q& kishin deklaruar gjaté regjistrimit, ¢)178 zarfe jan& refuzuar, pasi brenda tyre ka gené
vetém déftesa e regjistrimit, pa fletévotim, f) 432 zarfe jané refuzuar, pasi brenda tyre ka munguar
déftesa e regjistrimit dhe kané pérmbajtur vetém fletévotimin, g) 45 zarfe jané refuzuar, pasi votuesit
kané dérguar fletévotimin me dokument identifikues t& Kosovés dhe nuk kané pérfshiré déftesén e
regjistrimit, h) 868 zarfe jané refuzuar, pasi votuesit kané dérguar zarfin me fletévotim mé shumé se
njé heré. Né vazhdim t& ankesés theksohet se bazuar né raportin e SKQZ, kategorité e zarfeve té
refuzuara sipas pikés a) 2,870 zarfe, pika c) 24 zarfe, pika e) 178 zarfe, pika f) 432 zarfe, dhe pika h)
868 zarfe, jané refuzuar me t& drejté, sepse jané zarfe me t€ meta q& cenojné ligjin dhe rregulloret e
KQZ né lidhje me votimin me posté. Ndérsa sipas kétij Raporti, kategorité e zarfeve t€ refuzuara
sipas pikés: b) 310 zarfe nuk jané proceduar, pasi votuesit ishin t& anuluar gjaté fazés s¢ aplikimit
pér regjistrim si votues jashté Kosovés (29 gusht 2024-26 dhjetor 2024); pika d) 138 zarfe jané
refuzuar, pasi votuesit i kané dérguar nga njé shtet tjetér nga ai qé kishin deklaruar gjaté regjistrimit;
pika g) 45 zarfe jané refuzuar, pasi votuesit kané dérguar fletévotimin me dokument identifikues t&
Kosovés dhe nuk kané pérfshiré déftesén e regjistrimit. Ka theksuar se kategoria e dyt€ e
fletévotimeve &shté shteti ndryshe nga ai i regjistrimit dhe pretendojné se KQZ sérish pér shkak té
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konkretisht nuk i ka vlerésuar ato, pér shkak se votuesi gé jeton jashté shtetit ka votuar nga njé shtet
tjetér, ndryshe nga shteti ku &shté regjistruar. Sipas parashtruesit t€ ankes€s me refuzimin e
vlerésimit t& kétyre zarfeve &shté shkelur e drejta pér t&€ votuar e cila &shté e drejté edhe kushtetuese
edhe ligjore, duke pérfshirg edhe t& drejtén e 18vizjes sé€ njerézve nga njé shtet né shtetin tjetér si
kategori kushtetuese, dhe se konsiderojné se né asnj€ rrethané nuk &sht& cenuar ose keqpérdoré e
drejta e votés vetém pse dérgimi i zarfeve me fletévotime &sht& béré nga njé shtet tjetér ndryshe nga
shteti ku shtetasi éshté regjistruar. Lidhur me Kategoring ¢ treté-mé& shumé se njé flet€votim
theksohet se KQZ, ka miratuar Procedurat Standarde té¢ Veprimit, Regjistrimi dhe Votimi jashté
Kosovés, si dhe Vlerésimi 1 Pakove me Fletévotime.
Ng& ankesé theksohet se né kété dokument me efekt juridik, Divizioni i Teknologjisé Informative
Zgjedhore, konkretisht né pikén 1.1.6, lejon q& t& béhen deri né 4 kérkesa familjare pér regjistrim
pérmes njé emaili dhe késisoj KQZ, i ka refuzuar zarfet q& kané pérmbajtur flet€votime t&€ mé& shumé
personave né njé zarf. Sipas parashtruesit t& ankesés KQZ, nuk ka béré njoftim t€ duhur dhe t€ sakté
orientues dhe késisoj votuesit jasht€ Kosovés duke e ditur se procedurat e lartpérmendura né njé
dokument t& vetém kané pércaktuar se lejohet kérkesat familjare pér regjistrim pérmes njé emaili
deri n& 4 kérkesa pér familje, natyrisht qé votuesit jashté¢ vendit, sidomos votuesit me pérbérje
familjare kan& vendosur q& brenda njé zarfi t&¢ vendosen 4 flet€votime dhe késisoj t&¢ dérgohen né
kutité postare t& hapur nga KQZ, jashté vendit. Si dhe lidhur me kategoriné e katért- fletévotimi me
dokument té Kosovés, parashtruesi né ankesé thekson se né procedurat standarde t& KQZ, t&
miratuara nga vet KQZ, "Votimi p&rmes postés" pércaktohet sakté se "n€ emailin njoftues t&€ KQZ-
s&, lidhur me aprovimin ¢ kérkesés pér regjistrim, shtetasi duhet t& pranojé déftesén e regjistrimit dhe
déftesa e regjistrimit duhet té printohet dhe s& bashku me zarfin e fshehtésisg, i cili pérmban
fletévotimin t& vendoset n& zarfin kryesor, né t€ cilin shénohen t& dhénat e kutis€¢ postare t&€ KQZ-
sé". Mirépo, né disa raste KQZ, ka déshtuar t& ia dérgojé déftesén e regjistrimit shtetasit q& jeton
jashté vendit, dhe késisoj, shtetasi s& bashku me fletévotimin ka vendosur kopjen e letérnjoftimit,
dhe ka dérguar n& kuting postare. KQZ, ka refuzuar zarfet e tilla dhe njékohésisht nuk i ka vlerésuar
ato dhe kjo ka ndodhur edhe si pasojé e informimit t& pamjaftueshém. Sipas pretendimeve né ankesé
t& gjitha kéto zarfe jané refuzuar né ményré jo t& drejté, pa fajin e votuesve, kryesisht pér shkak t&
informimit jo t& duhur, informimit jo t& qarté, dhe t& mangét nga veté KQZ. Parashtruesi 1 ankesés
kérkon nga PZAP-i, gé t& urdhérojé KQZ-né, qé t'i vler&sojé dhe t'i numérojé zarfet me fletévotime
sipas legjislacionit né& fugi.

Né pérgjigjen né ankesé t& pranuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), mé daté 27.02.2025
KQZ, theksohet se, Divizioni i Sh&rbimit Votues. nga data 9 shkurt 2025 deri mé& 25 shkurt 2025, ka
kryer vlergsimin e zarfeve me fletévotime t& pranuara nga kutit€ postare t&€ KQZ, n& pérputhje me
“Procedurén Standarde 18 Veprimit pér Regjistrimin dhe Votimin jashté Kosovés dhe Vierésimin e
Pakove me Fletévotime™ té miratuar nga KQZ, gjegjésisht pikés 2.6. Rregulloren Zgjedhore
14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve, nenin 18, pika 4.1 si dhe Rregulloren Zgjedhore
17/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve, nenin 18, paragrafi 4. Pas pérfundimit t& ké&tij
aktiviteti KQZ, ka hartuar raportin informues, lidhur me vlerésimi i zarfeve me fletévotime nga
votuesit jashté Kosovés, pér zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés t€ mbajtura mé 9
shkurt 2025, t& cilin ¢ ka prezantuar né kuadér t& aktiviteteve t€ Sekretariatit t€ KQZ-s&, né
mbledhjen e KQZ-s&, Nr.16/2025 t& datés 25.02.2025. Nga ky raport rezulton se nga 68,712 zarfe té
dérguara né kutité postare t& KQZ: a) 62,990 zarfe jan& aprovuar, b) 4,865 zarfe jan€ refuzuar, c)
131 zarfe kan& mbérritur gabimisht né adresén e KQZ (n€ kutit€ postare), 729 zarfe_nuk jané
vlerésuar, pasi aplikuesit kishin zgjedhur t& votonin fizikisht n¢ pérfaqésité diplomatike dhe pér
vlerésimin e kétyre zarfeve, &shté e nevojshme skanimi i list€s s€ votuesve t& pérfagésive
diplomatike, pér t& mundésuar krahasimin dhe shmangien ¢ votimit t& dyfishté. N& vazhdim t&
pérgjigjes theksohen arsyet e refuzimit té& 4,865 zarfeve: a) 2,870 zarfe nuk jané proceduar, pasi
votuesit ishin té anuluar gjaté fazés s& aplikimit pér regjistrim si votues jasht€ Kosovés (29 gusht
2024-26 dhjetor 2024), b) 310 zarfe jané refuzuar, pasi fletévotimi nuk ka qené i personalizuar (njé
person-njé fletévotim), ¢) 24 zarfe jané refuzuar, pasi nuk kané pasur pullé/vulé postare, d) 138 zarfe
jané refuzuar, pasi votuesit i kané dérguar nga njé shtet tjetér nga ai g€ kishin deklaruar gjaté
regjistrimit, e) 178 zarfe jan& refuzuar, pasi brenda tyre ka gené vetém déftesa e regjistrimit, pa
fletévotim, f) 432 zarfe jan& refuzuar, pasi brenda tyre ka munguar déftesa e regjistrimit dhe kang
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dokument identifikues t& Kosovés dhe nuk kané pérfshiré déftesén e regjistrimit, h) 868 zarfe jané
refuzuar, pasi votuesit kang dérguar zarfin me fletévotim mé shumé se njé heré.

Kategoria e refuzimit-votuesit e paregjistruar pér votim jashté Kosovés: Né kété kategori, né
pérgjigie &shté theksuar se jané 2870 raste refuzimi pér shkak se votuesit jané anuluar gjaté procesit
t& regjistrimit si votues jashté Kosovés. Kjo ka ndodhur pasi ata jané regjistruar nga njé€ adresé
emaili e nj&jté, dhe pas kontaktimit t& tyre éshté lajméruar njé person tjetér (n€ shumicén e rasteve ka
poseduar déftesat e regjistrimit t& personave t& regjistruar) ose numri i dhéné ka qené gabim.
Divizioni 1 Shérbimit Votues ka verifikuar kéta votues dhe ka anuluar regjistrimet pér ata q€ nuk
kané déshmuar se posedojné déftesén e regjistrimit (dokumenti i nevojshém pér dérgimin e zarfit me
fletévotim). né pérputhje me “Procedurén Standarde t& Veprimit pér Regjistrimin dhe Votimin jashté
Kosovés dhe Vlerésimin e Pakove me Fletévotime™ t& miratuar nga KQZ, gjegjésisht pikés 2.6. Kéta
votues jané njoftuar se duhet t& aplikojné nga emaili i tyre personal dhe t€ mos aplikojn& pér persona
1€ fjeré. Ky refuzim nuk lidhet me njoftimet ¢ gabueshme rreth adresave t& dérgimit, pasi kéto zarfe
jané pranuar nga kutia postare t&¢ KQZ-sé dhe jo nga adresat e pérfaqésive diplomatike.

Kategoria e refuzimit-shteti ndryshe nga ai i regjistrimit: theksohet se ky refuzim é&shté béré né
pérputhje me Rregulloren Zgjedhore 14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve, nenin 18, pika
4.1, dhe “Procedurén Standarde té Veprimit pér Regjistrimin dhe Votimin jasht¢ Kosovés dhe
Vlerésimin e Pakove me Fletévotime.” Votuesi duhet t& dérgojé zarfin me tletévotim nga shteti ku
jeton. Refuzimi ka ndodhur pér arsve se votuesi gjaté regjistrimit ka zgjedhur shtetin ku jeton. por
zarfl me fletévotim &shté pranuar nga njé shtet tjetér. Divizioni i Shérbimit Votues ka verifikuar kété
kategori dhe ka siguruar qé né shtetet ku nuk ka pasur kuti postare t&€ hapur nga KQZ. votuesi ka
dérguar zarfin nga shteti i regjistrimit. N& rastet kur zarfi ka pasur vulé/pullé postare nga shteti i
regjistrimit, zarfi éshté aprovuar. Sipas pérgjigjes s& KQZ. jané& refuzuar 138 raste, pasi zarfi ka
ardhur nga njé shtet tjetér dhe nuk ka pasur pullé postare q& do t& vértetonte shtetin e regjistrimit.

Kategoria e refuzimit — mé& shumé se njé person brenda zarfit: N& pérgjigje t&€ KQZ-s&, ky refuzim
&shté béré né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore 14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve,
nenin 18. paragrafi 4, i cili thoté se “Dérgesa postare me flet€votim &shté e vlefshme nése &shté
individuale dhe dérguar nga personi gé figuron né listén e votuesve jashté Kosovés.” Kategoria e
refuzimit — fletévotimi me dokument identifikimi t& Kosovés: Theksohet se Divizioni i Shérbimit
Votues, ka kryer vlerésimin e zarfeve me fletévotime né pérputhje me rregulloret dhe procedurat e
miratuara nga KQZ. té cilat nuk kérkojné qé& votuesit t& dérgojné¢ dokument identifikimi gjaté
procesit t& votimit. Zarfi me fletévotim duhet t& pérmbajé déftesén e regjistrimit, e cila Eshté pranuar
né momentin e regjistrimit si votues jashté Kosovés. Votuesit jané njoftuar pér kété proceduré gjaté
regjistrimit, Po ashtu, para periudhés sé votimit pérmes postés, Departamenti i Teknologjis€
Informative Zgjedhore dhe Shérbim Votues ka dérguar njoftime pér ¢do aplikues t& regjistruar, duke
ofruar informacionet e nevojshme pér votimin, si dhe duke ridérguar déftesén e regjistrimit né€ rast se
votuesi ka fshiré emailin. Si dhe né fund t& tekstit njoftues, &shté dérguar njé tekst i lidhur me
vlefshméring ¢ fletévotimeve dhe me kategorité e refuzimit t& pérmendura mé sipér. KQZ, kérkon
nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), q¢ pretendimet e palés ankuese t'i hedhé si
t& palejuara dhe t€ pa bazuara.

PZAP-i, pasi & shqyrtoi lejueshméring e ankesés, véren se ankesa &shté e palejuar.

Paneli vleréson se pretendimi i palés ankuese edhe pse i referohet refuzimit té zarfeve me
fletévotime nga votuesit jashté Kosovés, po ashtu edhe né pérgjigjen né ankesé t& KQZ-sé
konstatohen se kéto zarfa jané me fletévotime t& pavlefshme, ankesa né kété faz& t€ procesit
zgjedhor &shté e parakohshme, pér shkak se pas publikimit t& rezultatit pérfundimtar i nj&jti rezultat
&shté i ankimueshém nga subjektet politike t& cilét kang pretendime né raport me té drejtat ligjore t&
té cilit jané cenuar me vendimin e KQZ-sé&.

Né& momentin e publikimit t& rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim me
nenin 105.1 t& Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, Ankesat



brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e\shkelj es sé\sup(')zuar.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-sé i cili parasheh se “PZAP-i,
pranon ankesat € bazuara né fakte dhe refuzon ankesat t€ cilat nuk i pérmbushin kriteret ¢ miratuara
paraprakisht” dhe neni 13.3 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes
s€¢ Ankesave t&¢ PZAP-it, né & cilin pércaktohet se: “PZAP-i, e hedhé ankesén kur vieréson se ajo
nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shgyrtim *, lidhur me ankesén e larté
pérmendur vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendosja sikurse né dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesés t& palejueshme nuk e

prejudikon rezultatin pérfundimtar e po ashtu me t& njéjtat pretendime ankimore palét mund ta
atakojné rezultatin pérfundimtar.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté, e né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-sé dhe 13.3 Rregullores
Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, paneli vendosi si

né dispozitiv t& k&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa T i
Anr.621/2025 daté 28.02.2025 S &
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Késhille Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par.4 t&¢ LZP-sé, né
Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t&

kétij] vendimi.



